ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 59

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область),

 628616 Телефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru

29 июня 2020 года                                                                     г. Нижневартовск,

15 часов 00 минут                                                                                     (в режиме ВКС)

О защите прав несовершеннолетних, в том числе по взысканию алиментов в пользу детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. О принимаемых мерах по профилактике

преступлений в отношении несовершеннолетних по статьи 157 УК РФ.

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – му-

ниципальная комиссия), (сведения об участниках заседания зафиксированы в протоколе заседа-

ния), заслушав и обсудив информацию управления опеки и попечительства администрации

района, отдела судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району, ФКУ

Уголовно-исполнительной инспекции филиала по Нижневартовскому району, БУ ХМАО-Югры

«Нижневартовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»,

установила:

По информации управления опеки и попечительства по состоянию на 25 июня 2020 года

на учете в управлении опеки и попечительства администрации района состоит 98 детей, остав-

шихся без попечения родителей, имеющих право на получение алиментов от родителей, ли-

шенных (ограниченных) в родительских правах. Из них алименты получают 15 детей.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и

попечительстве», на опекунов (попечителей) возложены обязанности по охране имущества

подопечного, в том числе в части получения алиментов на содержание несовершеннолетних

детей с родителей, лишенных родительских прав.

Управление опеки и попечительства в целях осуществления надзора за деятельностью

опекунов (попечителей), приемных родителей по защите имущественных прав несовершенно-

летних подопечных в части получения алиментов выполняет следующее:

проводится проверка материалов личных дел подопечных, в ходе которой особое внима-

ние обращается на наличие в результативной части судебного решения сведения о взыскании

алиментов;

в индивидуальном порядке законному представителю даются рекомендации,  обязатель-

ные к исполнению;

на собраниях законных представителей, специалистами органа опеки и попечительства

проговаривается алгоритм принятия мер по взысканию алиментов.

Производится информирование опекунов, попечителей, приемных родителей о способах и

порядке защиты имущественных прав подопечных в части получения алиментов от родителей,

лишенных (ограниченных) родительских прав в средствах массовой информации (газета Ново-

сти «Приобья» №22 от 03.03.2020).

Направляется запрос в ОСП УФССП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району

для сверки сведений по исполнительным производствам в отношении родителей, лишенных

родительских прав, дети которых состоят на учете в управлении опеки и попечительства Ниж-

невартовского района.

По имеющейся информации от ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району

за период 2019-2020 гг.

в отношении 3 должников (в защиту 10 детей, оставшихся без попечения родителей) вы-

несено постановление по делу об административном правонарушении по статье ст. 5.35.1 КоАП

РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на со-

держание несовершеннолетнего ребенка в течение более двух месяцев со дня возбуждения ис-

полнительного производства,

в отношении 2 должников (в защиту 3 детей, оставшихся без попечения родителей) выне-

сены приговоры по статье 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нару-

шение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание

несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего

возраста, если это деяние совершено неоднократно;

в отношении 1 должника (в защиту 3 детей, оставшихся без попечения родителей) воз-

буждено и направлено в суд уголовное дело по статье 157 УК РФ.

По информации  руководителя филиала по Нижневартовскому району ФКУ УИИ  УФ-

СИН России по ХМАО-Югре  в отчетном периоде 2020 года по учетам филиала прошло 7

осужденных по ст.157 УК РФ, из них: 5 осуждено к наказанию в виде исправительных работ, 1-

осужден условно, 1 - осужден, но отбывание наказания отсрочено.

В отношении родителей, лишенных или ограниченных в родительских правах, чьи дети в

настоящее время находятся под опекой (попечительством) управлением опеки и попечитель-

ства в рамках постановления Правительства от 02.09.2009 № 232-п «О порядке организации на

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры деятельности по выявлению и

учету детей, права и законные интересы которых нарушены» информация не рассматривалась в

связи с тем, что законными представителями подопечных детей являются не их родители, а за-

конные представители – опекуны (попечители). Законные представители надлежащим образом

исполняют свои обязанности, нарушений прав детей, проживающих в семьях опекунов (попе-

чителей), не выявлено. В отношении  3 семей (в которых проживают 9 детей) – несовершенно-

летние находятся под опекой,  нарушений прав детей, проживающих в семьях опекунов (попе-

чителей), не выявлено. С 4 родителями лишенными родительских прав в отношении которых,

возбуждены уголовные дела по ст. 157 УК РФ, проведена индивидуальная профилактическая

работа. В настоящее время имеется необходимость рассмотреть вопрос о целесообразности ор-

ганизации профилактической работы с семьей гражданки И.,06.09.1988 г.р., проживающей на

территории гп. Излучинск, осужденной по ст.157 УК РФ.

 В отношении детей, воспитывающихся одним из родителей,  информация о нарушении

прав вторым родителем в части неуплаты алиментов в управление опеки и попечительства не

поступала.

По информации БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский районный комплексный центр со-

циального обслуживания населения» за первое полугодие 2020 года:

 - предоставлена юридическая консультация гражданину, в отношении которого воз-

буждено уголовное дело по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ по вопросу погашения задолжен-

ности по алиментам, осуществления защиты прав и интересов детей (по телефону);

 - проведены беседы по повышению мотивации к трудоустройству, уплате алиментов,

обучение методам мобилизации личных ресурсов для решения данной проблемы (охват - 11

чел.);

 - оказана юридическая помощь в составлении искового заявления о взыскании не-

устойки за просрочку алиментных платежей (в том числе по расчету неустойки) взыскателю

алиментов, инвалиду 2 группы; предоставлены юридические консультации гражданам по во-

просам взыскания алиментов (4 консультации), возобновления исполнительного производства

по взысканию алиментов (2 консультации), замены взыскателя алиментов (1 консультация).

 В рамках мероприятий, приуроченных к Международному дню защиты детей, 01 июня

2020 года было организовано дистанционное правовое консультирование для детей, детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законных представителей, опе-

кунов и попечителей по вопросам оказания бесплатной юридической помощи, взыскания али-

ментов и неустойки по алиментной задолженности, защиты прав потребителей.

 На основании изложенного,  руководствуясь  п.3 ст. 11 Федерального закона от

24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних»,

Комиссия постановляет:

1. Информацию  о защите прав несовершеннолетних, в том числе по взысканию алимен-

тов в пользу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения части 1 родителей. О принимаемых

мерах по профилактике преступлений в отношении несовершеннолетних по статьи 157 УК РФ

принять к сведению.

Срок: 29 июня 2020 года.

2. Рассмотреть  на заседании муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав при городском поселении Излучинск вопрос «О целесообразности организации

профилактической работы с семьей И., 1988 г.р., лишенной родительских прав в отношении

двух несовершеннолетних детей, осужденной по ст.157 УК РФ, а также имеющей на иждивении

2 других несовершеннолетних детей.

Срок: до 30.07.2020 года.

3. ОСП УФССП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району рекомендовать:

3.1. При возбуждении уголовных дел, предусмотренных ст. 157 УК РФ, направлять ин-

формацию по указанным делам, касающуюся лиц, в отношении которых возбуждены уголов-

ные дела (их контактные данные, место жительства, телефон, место работы), а также аналогич-

ные сведения в отношении потерпевших (лиц в отношении которых взысканы алименты (их

законных представителей).

Срок: незамедлительно в случае возбуждения уголовного дела.

4. ОСП УФССП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району, филиалу по Нижне-

вартовскому району ФКУ УИИ  УФСИН России по ХМАО-Югре, МОМВД России «Нижневар-

товский», управлению опеки и попечительства администрации района рекомендовать:

4.1. При поступлении сведений о лицах, осужденных по ст. 157 УК РФ, незамедлительно

информировать муниципальную комиссию.

4.2. Производить регулярные сверки по лицам, осужденным по ст. 157 УК РФ, с целью

рассмотрения вопросов о необходимости проведения индивидуальной профилактической рабо-

ты  с семьями несовершеннолетних, права и законные интересы которых нарушены, в связи с

неуплатой родителями (родителем) алиментов.

  Срок: ежеквартально до 05 числа в течение 2020 года.

Председательствующий в заседании комиссии                                                               Э.Г. Злобина

Постановление оглашено 29.06.2020